
四川沃肯精细化工有限公司

高科技新材料产业化建设项目
年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线

竣工环境保护验收监测报告

川环源创验字[2023]第 23YS01401号

建设单位： 四川沃肯精细化工有限公司

编制单位： 四川省川环源创检测科技有限公司

二〇二三年十二月



建 设 单 位： 四 川 沃 肯 精 细 化 工 有 限 公 司

法 人 代 表： 魏孝强

编 制 单 位： 四川省川环源创检测科技有限公司

法 人 代 表： 冷 冰（教授级高工）

技术负责人： 谢振伟（高级工程师）

项目负责人：

审 核 人 员：

审 批 人 员：

参 与 人 员：
[...]

步处理
与原评价一致 无变化 否

10、新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排放口

排气筒高度降低 10%及以上的。

共 4个排气口：1、1#碱洗塔

排气，15m排气筒；2、焚烧

炉排气筒，30m；3、活性炭

吸附尾气排气筒，15m；4、
污水站臭气排气筒，15m。

根据《危险废物焚烧控制标

准》（GB18484-2020）中表 2
焚烧炉排气筒高度规定，

300~2000kg/h处理量的焚烧炉

排气筒高度不低于 35m，本项

目焚烧炉实际建设产能为

12000kg/h（12t/d），所以按

照标准要求建设 35m排气

筒，增高了排气筒高度。

焚烧炉排气筒实

际建设 35m 否

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。

噪声采用隔声、降噪等措施；

土壤、地下水主要进行分区防

渗；

与原评价一致 无变化 否

12、固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除

外）；固体废物自行处置方式变化，导致

不利环境影响加重的。

溴化钾盐自行利用处置。其他

固体废物利用委托外单位利用

处置

与原评价一致 无变化 否

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。

事故池容积 1000m3；设置车

间/罐区—厂区—园区的防控

拦截体系

与原评价一致 无变化 否



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 45 —

项目实际建设过程中，根据《四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产

业化建设项目非重大变动环境影响分析说明》及表 3.6-1，表 3.6-2可知，项目

存在的变动情况不属于重大变动。因此项目的建设不存在重大变动情况。

2020年 12月，生态环境部发布了《关于印发《污染影响类建设项目重大

变动清单（试行）》的通知》（环办环评函[2020]688号），“适用于污染影响

类建设项目环境影响评价管理，其中我部已发布行业建设项目重大变动清单

的，按行业建设项目重大变动清单执行。”本项目属于化工项目，没有相应的

行业重大变动清单，因此按污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》对本

项目变动情况进行判定，具体见表 3.6-2。

由表 3.6-2分析可见，高科技新材料产业化建设项目建设过程中发生的变动

不属于重大变动，不需要重新报批环境影响评价文件，应纳入竣工环境保护验

收管理。对照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》

（环办[2015]52号）、《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办

环评函[2020]688号），本项目变动内容不属于重大变动范畴。



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 46 —

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

项目正常生产时，废气、废水、固废及噪声均有排放：

1、废气。生产装置区产生的废气主要是工艺废气、原辅料储存区及生产区

无组织排放废气等。

2、废水。正常生产时产生的废水主要有工艺废水、生活污水、地坪洗水、

公辅设施排水等，项目高盐废水外委处置。以上废水经厂废水站预处理后，再

送新桥工业园污水处理厂处理。

3、固废。项目固废主要为蒸馏残液、废活性炭、污泥和生活垃圾等。

4、噪声。项目生产及公辅装置有噪声连续产生。项目循环水站、空压站、

生产装置等处连续产生噪声。

4.1.1废水

项目废水实行清污分流及分类收集分类治理的原则，厂区生产、生活废水

分别经厂区预处理后，排至园区污水厂，最后经园区排污管网排至渠江（属 III

类水域）。

1、工艺废水

生产装置工艺废水主要包括以下几处：D55C离心废水（0.2t/d）、D55D洗

涤废水（3.3t/d），主要污染物为含有部分有机污染物（如二氯甲烷、甲苯

等），由于这部分废水污染物浓度仍然高，且含有部分难以降解的有机物，与

洗釜水、真空泵排水一起送厂区废水站高浓度收集池处理。

D80工序甲醇回收废水，主要污染物为甲醇、甲苯等有机物，进厂区废水

站高浓度收集池处理。

2、公辅设施及其它废水

公辅设施及其它废水主要包括以下类别：洗釜水、真空泵排水、地坪及设



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 47 —

备冲洗水、碱洗塔排水、软水站极水、软水站浓水、软水站反冲洗水、空压站

空气冷凝水、实验室废水、初期雨水、生活废水、循环水站排水、蒸汽冷凝

水。

洗釜水（1.5t/d）：为保证反应釜等设备清洁，项目每个反应釜将在 3~5批

次进行一次洗涤，其中主要污染物为 pH、CODCr、氨氮、SS等，送厂区生产废

水站（高浓度收集池）处理。

真空泵废水（0.5t/d）：项目装置含有多个真空抽出节点，因此将产生部分

真空泵废水，主要含有 pH、CODCr、氨氮、石油类等污染物，送厂区生产废水

站（高浓度收集池）处理。

地坪、设备冲洗水（3t/d）：为保证车间和设备的清洁，项目经常性的车

间、设备清洗等将产生设备、地坪冲洗水，预计产生量为 3t/d，其中主要污染

物为 pH、CODCr、SS、溴化物和氯化物等，送厂区生产废水站处理。

碱洗塔、水洗塔排水（2t/d）：用于处理酸性废气，废水将定期排出部分废

水，其中污染物为 pH和氯化物，废水送厂区生产废水站处理。

软水站排水（0.9t/d）：项目软水站排水包括 EDI极水、反冲洗水和膜分离

浓水，含少量悬浮物和盐类，作为清下水直排；EDI极水为酸碱废水，送厂区

废水站处置。

空压机冷凝水（1.5t/d）：含石油类污染物，送厂区生产废水站处理。

实验室废水（1t/d）：由于项目将进行产品等的质量、成分分析，实验室还

将产生一定量的废水，送厂区生产废水站处理。

初期雨水（114t/次）：厂区收水面积面积约为 57000m2（厂区面积减去绿

化面积），送厂区生产废水站处理。

生活废水（24t/d）：厂区有劳动人员 200人，经生活污水预处理池处理后

即送园区污水处理厂。



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 48 —

循环水站排水（128t/d）：厂区循环水站循环水量为 400t/h，主要污染物为

悬浮物和盐类，送厂区废水站反应沉淀池处理。

蒸汽冷凝水：厂区蒸汽使用后将产生少量蒸汽冷凝水，为清净水，经园区

热电中心管网回送，不外排。

厂区污水处理站处理能力为 400t/d，工艺为“铁碳微电解→芬顿氧化→混

凝沉淀→综合调节→厌氧 UASB→两级 A/O→二沉池→反应沉淀”，废水排口

安装有流量、pH、氨氮及化学需氧量在线监测设备。

项目废水产生及治理情况如表 4.1-1所示，废水治理工艺流程如图 4.1-1所

示，厂区污水处理站处理工艺如图 4.1-2所示。

表 4.1-1 废水产生及治理情况

序号 产生工段 废水名 废水产生量
排放

规律
排放去向

1 离心脱水 离心废水 废水量：0.35t/d 间断

项目高浓度废水预处理后

的污冷水与含洗釜水、真

空泵废水一起送厂区高浓

度废水收集池。

以上高浓度废水经处理

后，与低浓度废水混合，

送厂区生产废水站低浓度

综合调节池。

达到经二级生化处理后达

到 GB8978-1996中三级

标准后，与循环水排水在

反应沉淀池汇合，经化学

除磷后排至园区污水处理

厂。

2 除盐洗涤 洗涤废水 废水量：4.4t/d 间断

3 反应釜

等洗涤
洗釜水 废水量：1.5t/d 间断

4 抽真空 真空泵废水 废水量：0.5t/d 间断

5 车间清洗
设备、地坪

冲洗水
废水量：3t/d 间断

6 碱洗塔、水

洗塔排水

废气吸收废

水
废水量：2t/d 间断

7 软水站 极水 废水量：0.8t/d 间断

8 空压机 冷凝水 废水量：1.5t/d 间断

9 实验室 实验废水 废水量：1t/d 间断

10 初期雨水 初期雨水 废水量：4.2t/d 间断

11 生活废水 生活废水 废水量：24t/d 连续

12 循环水站
循环水站排

水
废水量：128t/d 间断

13 蒸汽使用 蒸汽冷凝水 废水量：86.4t/d 间断 回送园区热电中心

14
软水站

反冲洗水 废水量：0.85t/d 间断 清下水直排

15 浓水 废水量：2.6t/d 间断 清下水直排



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 49 —

图 4.1-1 废水治理工艺流程图



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 50 —

图 4.1-2 厂区污水处理站处理工艺流程示意图

4.1.2废气

本项目有组织废气主要为焚烧炉烟气、各车间洗涤塔尾气、各溶剂回收装

置不凝气，原 D55D 产品不变，变更方面主要为取消 M47D 产品，变更为

D80、D31、D38产品，但目前仅有 D80投产。所以本次仅关注 D55D、D80产

品的废气产生及治理情况。主要涉及变动产品产生的工艺废气，变动涉及的甲

苯、二氯甲烷储罐废气、焚烧炉烟气经分析其外排废气情况在项目变更前后不

发生变化。

表 4.1-2 D55D工序废气产生情况表

工段 污染源 处理措施 排放去向

D55C

反应釜排气

二级吸收+二级碱洗

+厂区焚烧炉（吸收

+碱洗装置）
去厂区焚烧炉

不凝气
二级碱洗+焚烧炉

（碱洗装置）

不凝气 二级碱洗+焚烧炉



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 51 —

工段 污染源 处理措施 排放去向

（碱洗装置）

D55D

反应釜排气 送厂区焚烧炉处置

不凝气 送厂区焚烧炉处置

不凝气 送厂区焚烧炉处置

不凝气 送厂区焚烧炉处置

干燥气
布袋除尘+冷凝+厂

区焚烧炉

表 4.1-3 D80工序废气产生情况表

序号 污染源 污染因子 排放去向

1 粉料投料废气 颗粒物 去碱洗塔

2 二氯乙烷投料废气 二氯乙烷

去车间“两级碱洗+
深冷（-15~-20℃深

冷+二级活性炭纤

维吸附”预处理系

统

2’ 缩合反应尾气
二氯乙烷

对甲苯磺酸

3 离心尾气 二氯乙烷

4 蒸馏不凝气
二氯乙烷

对甲苯磺酸

5 投料废气

二氯乙烷

甲苯

正己醇

5’ 酯化反应尾气

二氯乙烷

甲苯

正己醇

6 蒸馏不凝气

二氯乙烷

甲苯

正己醇

对甲苯磺酸

7 精制尾气 甲醇

8 离心尾气

二氯乙烷

甲苯

甲醇

9 蒸馏不凝气

二氯乙烷

甲苯

正己醇

甲醇

HCl

10 溶解尾气
甲苯

甲醇

11 脱色尾气
甲苯

甲醇

12 蒸馏不凝气
甲醇

HCl



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 52 —

序号 污染源 污染因子 排放去向

13 蒸馏不凝气
甲苯

甲醇

14 精制尾气 甲醇

15 离心废气 甲醇

16 干燥不凝气
甲苯

甲醇

17 包装废气 颗粒物 去碱洗塔

1．粉料投料及包装含尘废气：经管道收集后利用原有二级碱洗处理后通过

25m排气筒排放。

2．含卤代烃废气：通过管道收集后采用“二级碱洗+深冷（-15~-20℃）+

二级活性炭纤维吸附”预处理后，做为补充空气进入焚烧炉二燃室焚烧处理。

3．非卤代烃废气：通过管道收集后进入焚烧炉二燃室焚烧处理。

上述工艺废气均是通过与各类釜或设备的相连的管道收集至车间集气系

统，再送至相应的环保设备。

4．污水处理站恶臭：污水处理站涉及生化处理，主要污染因子为 H2S、

NH3、臭气等，同时项目污水中含有三乙胺等污染物。为减少污水站对周边的

环境影响，项目将在污水处理站加盖，通过微负压将废气收集至“三级喷淋+生

物除臭+活性炭吸附”处理后经 25m排气筒排放。

5．贮存工序废气：由于贮罐物料装卸、贮罐呼吸等因素将产生少量挥发性

气体，均采用管道收集后，送至活性炭处理器+15m排气筒排放的方式处理。盐

酸储罐在呼吸阀后通过管道连接至一套酸气密封循环吸收装置，无排气孔，酸

气通过呼吸阀呼出后进入吸收装置，经水吸收后生成稀盐酸液体，装置顶部设

有定时补水阀，装置底部设有定时循环泵，通过补水阀定时向装置内补水，底

部的循环泵将装置内的稀盐酸打回盐酸储罐。

6．库房有机废气通过车间排风管道送至活性炭吸附器处理。

7．焚烧炉废气：焚烧炉废气经水冷除尘+SNCR+急冷（含碱洗）+石灰、活

性炭喷射+除尘+双塔吸收，排气筒高度 35m。



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 53 —

8．质检中心（实验室）废气：项目在质量检测进行实验的过程中会产生少

量有机废气。该部分废气通过通风橱及集气罩的收集，汇至“喷淋洗涤+活性炭

吸附”废气处理系统处理后由 1根 25米高的排气筒排放。

9．食堂油烟废气：在综合楼建设有食堂，供公司员工用餐。食堂炒菜等产

生的油烟废气经集气罩收集，收集后的废气经静电式油烟净化器废气处理系统
[...]
碱性物进料速率，kg/h 5 业主提供

急冷塔的进口温度，℃ 478~594 中控室读取

急冷塔的出口温度，℃ 195~199.9 中控室读取

焚烧系统负压（进口），Pa -10~-49 中控室读取

焚烧系统负压（出口），Pa -10~-78 中控室读取

根据测试结果，性能测试评价按《危险废物焚烧污染控制标准》（GB

18484-2020）中评价标准，具体如下：

表 9.2-16 焚烧炉技术性能指标评价结果

《危险废物焚烧污染控制标准》（GB 18484-2020） 表 1技术性能指标

类别 单位 测试结果 评价标准 评价结论

高温段炉膛温度 ℃ 1104℃~1159℃ ≥1100 合格

烟气停留时间 s 3.7s~3.9s ≥2.0 合格

烟气含氧量 % 9.9%~11.4% 6~15 合格

烟气 CO浓度 mg/m3 <3mg/m3（未检出） 100（小时均值） 合格

燃烧效率 % 99.999% ≥99.9 合格

焚毁去除率 % 99.999% ≥99.99 合格

热灼减率 % 2.3%~2.5% <5 合格

根据以上评价结果，项目回转窑焚烧炉炉膛温度、烟气停留时间、燃烧效



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 155 —

率、焚毁去除率、焚烧残渣热灼减率、烟气含氧量、烟气一氧化碳浓度均满足

《危险废物焚烧污染控制标准》（GB 18484-2020）中焚烧炉技术性能指标的要

求。

表 9.2-17 焚烧炉大气污染物排放指标评价结果

污染物 单位 取值时间 评价标准 测试结果 评价结果

颗粒物 mg/m3 1小时均值 30 14.5~15.9 达标

一氧化碳 mg/m3 1小时均值 100 未检出 达标

二氧化硫 mg/m3 1小时均值 100 6.1~6.8 达标

氟化氢 mg/m3 1小时均值 4.0 0.24~0.37 达标

氯化氢 mg/m3 1小时均值 60 24.8~55.3 达标

氮氧化物 mg/m3 1小时均值 300 167~204 达标

汞及其化合物 mg/m3 测定均值 0.05 0.0023~0.0403 达标

铊及其化合物 mg/m3 测定均值 0.05 8×10-6~4.29×10-5 达标

镉及其化合物 mg/m3 测定均值 0.05 7.90×10-4~8.30×10-5 达标

铅及其化合物 mg/m3 测定均值 0.5 2.28×10-4~2.35×10-3 达标

砷及其化合物 mg/m3 测定均值 0.5 未检出 达标

铬及其化合物 mg/m3 测定均值 0.5 0.189~0.479 达标

锡、锑、铜、

锰、镍及其化

合物

mg/m3 测定均值 2.0 0.359~1.78 达标

二噁英类 ng-TEQ/m3 测定均值 0.5 0.023~0.18 达标

项目焚烧设施烟气排放均满足《危险废物焚烧污染控制标准》（GB 18484-

2020）中焚烧炉大气污染物排放指标限值的要求。

表 9.2-18 其余评价指标一览表

类别 评价标准 测试结果 设计去除率 评价结果

铅去除率，%
环评报告

及焚烧设

施性能技

术协议

99.99% 95% 达到设计去除率

镉去除率，% 99.99% 95% 达到设计去除率

铜去除率，% 99.99% 95% 达到设计去除率

氯化氢去除率，% 99.56%~99.80% 90% 达到设计去除率

尘去除率，% 99.47%~99.98% 99% 达到设计去除率



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 156 —

2023年 9月 22日、25日项目焚烧设施性能测试期间：

（1）焚烧炉高温段温度、烟气停留时间、燃烧效率、焚毁去除率、焚烧残

渣热灼减率、烟气含氧量、烟气一氧化碳浓度均满足《危险废物焚烧污染控制

标准》（GB18484-2020）中焚烧炉技术性能指标的要求。

（2）项目焚烧设施烟气排放所测指标均满足《危险废物焚烧污染控制标

准》（GB18484-2020）中焚烧炉大气污染物排放指标限值的要求。

（3）烟尘、氯化氢、镉、铅、铜的去除率满足项目环境影响报告书及焚烧

炉设计焚烧性能的要求。

综上所述，项目焚烧设施性能测试结果为合格。

9.3污染物排放总量核算

项目污染物排放总量如表 9.3-1所示。

9.3-1 污染物总量控制指标

类别 污染物名称
验收监测期间排

放量或排放浓度

年运行

时间

（h）

环评建议的总

量控制指标

（t/a）

环评批复总

量控制指标

（t/a）

验收监测污

染物排放量

（t/a）

达标

情况

废水
CODCr 122mg/L 7200 28.74 28.74 12.47 达标

NH3-N 11.55mg/L 7200 2.01 2.01 1.15 达标

废气

烟（粉）尘

焚烧炉 0.04kg/h 7200

5.88 5.88 0.79 达标碱洗塔 0.048kg/h 7200
质检中心
0.024kg/h 7200

SO2 焚烧炉未检出 7200 23.51 23.51 / /

NO2 焚烧炉 1.02kg/h 7200 29.38 29.38 7.32 达标

HCl

焚烧炉 0.15kg/h 7200

7.66 7.66 1.34 达标碱洗塔 0.020kg/h 7200

质检中心 0.013 7200

VOCs

焚烧炉 0.01kg/h 7200

4.16 4.16 1.74 达标污水站 0.23kg/h 7200
质检中心
0.025kg/h 7200

注：①验收监测期间废水排放量：11月 28日 293t；11月 29日 367t。

由表 9.3-1可知，项目废水中 CODCr和 NH3-N的排放总量分别为 12.47t/a和



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 157 —

1.15t/a；废气中烟（粉）尘、氮氧化物、HCl、VOCs 的排放总量分别为

0.79t/a、7.32t/a、1.34t/a、1.74t/a。其中焚烧炉二氧化硫检测结果为未检出，无

法计算总量，其余指标均低于环评建议的主要污染物排放总量控制指标，故满

足环评建议的总量控制要求。



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 158 —

10环保管理检查

10.1环保审批手续及“三同时”执行情况检查

项目建设过程中，执行了环境影响评价法和“三同时”制度，环保审查、审

批手续完备，符合相关文件要求。

10.2环保设施的建设、运行、维护情况调查

项目建设一座污水污水处理站，设计处理能力 400t/d，污水处理工艺为

“铁碳微电解→芬顿氧化→混凝沉淀→综合调节→厌氧 UASB→两级 A/O→二

沉池→反应沉淀”工艺，尾水排放至新桥园区污水厂，废水排口安装有流量、

pH、氨氮及化学需氧量在线监测设备。办公区生活污水经污水预处理池收集预

处理后排入园区污水管网。

项目含尘废气、含酸废气废气经碱洗塔除尘后，通过一根 25m高排气筒排

放；含卤代烃废气经两级碱洗+深冷（-15~-20℃深冷+二级活性炭纤维吸附预处

理后，尾气送至焚烧炉处理后，通过焚烧炉一根 35m高排气筒排放；非卤代烃

废气送至焚烧炉处理后，通过焚烧炉一根 35m高排气筒排放；焚烧炉废气经二

次燃烧+水冷除尘+SNCR+急冷（含碱洗）+石灰、活性炭喷射+除尘+吸收后，

通过焚烧炉一根 35m高排气筒排放；质检中心废气经喷淋洗涤+活性炭吸附处

理后，通过一根 25m高排气筒排放；污水处理站废气经生物除臭+活性炭吸附

处理后，通过一根 25m高排气筒排放；食堂油烟废气经静电式油烟净化器处理

后，通过一根 15m高排气筒排放；储罐大小呼吸阀废气，库房 1、库房 2贮存

废气经活性炭吸附吸附后，通过一根 15m高排气筒排放；危废暂存间废气经双

塔吸收处理后，通过一根 25m高排气筒排放；库房 3、库房 5贮存废气经双塔

吸收处理后，通过一根 25m高排气筒排放；11、12车间边墙无组织废气经双塔

吸收处理后，通过一根 25m高排气筒排放。

焚烧炉废气排气筒作为主要排放口，其在线监测数据接入重点排污单位自



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 159 —

动监控与基础数据库系统，建立了“重点监控企业废气自动监测设备相关运行

与维护记录”，包括《标准气体更换记录》、《日常巡检记录》、《易耗品更

换记录》等。厂区开展了 LDAR相关工作。分别在 2023年 4月和 7月开展了

LDAR治理相关工作，完成了 7022个泄漏点的监测，其中泄露密封点 26个，

通过复查，现均已修复，监测报告已上传至“LDAR管理平台”。采购了一台

PID，并建立了巡检制度，用于日常检测。在 2023年 6月 25日请第三方机构完

成“一厂一策”的制定，并将报告上传至四川省空气质量调控综合决策支撑平

台重污染应急管理系统。

对主要声源采取了隔声、减振，安装消声器等措施降噪；产生的各类固废

得到了妥善处置。各种环保设施运行正常，同时制定了《沃肯公司环保管理制

度汇编》，建立了安环部，并设立了环保专员，负责对公司环保设施管理情况

进行监管；机修组是设备维护专业监管部门，对环保设施装置完好、运行维护

进行监管；各主体单位是责任主体，负责环保设施建设、运行维护和日常管

理。

项目环保设施日常维护及运行记录，及相关佐证性材料详见附件。

10.3环保档案管理情况调查

与项目有关的各项环保档案资料（环评报告书、环评批复、危险废物处置

合同等）由公司安全环保部保管，环保设施运行及维修记录由设备使用部门、

设备部进行记录，然后按移交安全环保部存档管理。

10.4环境保护管理制度的建立和执行情况调查

公司制定了《环保设施管理制度》《环境监测及信息公开管理制度》《内

部废物管理制度》《危险废物管理制度》等，明确了各部门、岗位员工在环保

安全生产和环保设施运行管理的职责，要求职工严格遵守。公司设安全环保

部，负责公司环保工作日常事务；各车间设兼职环保员，负责检查、监督、指



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 160 —

导车间环保工作。安全环保部对全公司的环境保护负监督管理责任，除对企业

负责 外，也与地方环境保护管理部门保持密切联系，使企业环保工作纳入地方

环保管理工作系统，在业务上接受检查和监督。

10.5排放口规范化调查

（1）项目有组织废气排气筒均开设了采样孔和搭设了监测平台，建有通道

可直达采样平台。焚烧设施废气排口安装有在线监测设备，监测指标有流量、

流速、烟气温度、含湿量、含氧量、颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、一氧化

碳、氯化氢等，现已安装调试完成，且均与重点排污单位自动监控与基础数据

库系统实现网络联通。

（2）项目生活污水和清洁雨水排放口均设置了标识标牌。

10.6环境防护距离和卫生防护距离调查

项目发生变动后，经变动分析报告论证，生产车间及室外装置区防护距离

为边界外 100m，小于原评价 200m范围，罐区防护距离为边界外 200m，与原

评价一致。因此变动后“高科技新材料产业化建设项目”环境防护距离仍以已

取得环评批复的防护距离为准，即以液料仓库边界外划定 50m、以污水处理站

边界外划定 100m，以生产装置区（含生产车间及室外装置区）和罐区边界外划

定 200m，以焚烧炉边界外划定 300m区域形成的包络线范围。经现场调查，上

述卫生防护距离内无环境保护目标存在。

10.7风险事故防范、应急措施落实情况调查及应急预案

项目环境风险防范措施有：（1）车间内设置烟雾感应器以及应急防爆通风

设施，各分区出入口和内部安装摄像头；根据规范要求设置易燃气体、有毒有

害气体检测、报警装置（2）以项目以液料仓库边界外划定 50m、以污水处理站

边界外划定 100m，以生产装置区（含生产车间及室外装置区）和罐区边界外划

定 200m，以焚烧炉边界外划定 300m的卫生防护距离（3）对简单防治区、一



四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产 240吨 D80、500吨 D55D生产线竣工环境保护验收监测报告

四川省川环源创检测科技有限公司 — 161 —

般污染防治区、重点防治区分别采取不同等级的防渗措施，防渗层在地表铺

设，按照污染防治分区采取不同设计方案。液体原料库房、罐区、生产车间及

室外设备区、机修厂房、固废暂存及处置区、装卸场、室外堆场，采用 150mm

的 P8等级抗渗混凝土+2mmHDPE膜；生产污水沟、污水处理站、事故水池、

生活污水预处理池，结构厚度不小于 200mm，混凝土的抗渗等级不低于 P8，且

池体的内表面涂刷水泥基渗透结晶型防水涂料（厚度不小于 1.0mm）；生产污

水（初期雨水）等地下管道，地管采用钢制金属管道进行防渗，非钢制金属管

道，采用 HDPE膜防渗层。固料库房、检测中心等，采用抗渗混凝土，混凝土

的强度等级不低于 C25，抗渗等级不低于 P6，厚度不小于 100mm。其他区域一

般地面硬化。（4）建设了有效容积为 800m3的消防水池，配套建设消防管网、

消防喷淋系统、灭火器系统及火灾自动报警系统（5）罐区设置了围堰，仓库设

置有集液坑以及截流沟（6）建设了有效容积为 2000m3的事故应急池、200m3
